
Администрация города Благовещенска 
Амурской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Благовещенск 
 
О внесении изменений в Схему размещения настенных панно и иных 

рекламных конструкций на зданиях и сооружениях на территории города 
Благовещенска, установка которых допускается на зданиях и сооружениях на 
территории города Благовещенска, не входящих в схему размещения 
рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм 
собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, 
находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или 
муниципальной собственности», утвержденную постановлением 
администрации города Благовещенска от 30.12.2021 № 5577 

 
В соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ 

«О рекламе», Положением о порядке размещения рекламных конструкций на 
территории муниципального образования города Благовещенска, 
утвержденным постановлением администрации города Благовещенска от 
29.08.2014 № 3697, на основании статьи 40 Устава муниципального 
образования города Благовещенска 
п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в Схему размещения настенных панно и иных 
рекламных конструкций на зданиях и сооружениях на территории города 
Благовещенска, установка которых допускается на зданиях и сооружениях на 
территории города Благовещенска, не входящих в схему размещения 
рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм 
собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, 
находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или 
муниципальной собственности», утвержденную постановлением 
администрации города Благовещенска от 30.12.2021 № 5577, изложив ее в 
новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования в газете «Благовещенск» и подлежит размещению в 
официальном сетевом издании npa.admblag.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 

 
 
 

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев 
[SIGNERSTAMP1] 



2 

Приложение к постановлению 
администрации города 

Благовещенска 
 от  №   

1. Схема размещения настенных панно и иных рекламных 
конструкций на зданиях и сооружениях на территории города 
Благовещенска, установка которых допускается на зданиях и сооружениях на 
территории города Благовещенска, не входящих в схему размещения 
рекламных конструкций на земельных участках независимо от форм 
собственности, а также на зданиях или ином недвижимом имуществе, 
находящихся в собственности субъектов Российской Федерации или 
муниципальной собственности 

 
№ 

места 
по 

схеме 

Адрес размещения 
рекламной 

конструкции 

Типы рекламных 
конструкций, допустимых 

к размещению, 
максимальный размер 

информационного поля 
рекламной конструкции 

(кв.м) 

Фото размещения 
предполагаемой 

рекламной 
конструкции 

1 ул. Калинина, 118 
(северный фасад) 
  

настенное панно, 40  

2 ул. Калинина, 126, 
литер А2 (южный 
фасад) 

настенное панно, 18 

 
3 ул. Калинина, 126, 

литер А2 (южный 
фасад) 

настенное панно, 18 

 



3 

4 ул. Калинина, 141 
(северный фасад) 

настенное панно, 18 

 
5 ул. Калинина, 141 

(северный фасад) 
настенное панно, 18 

 
6 ул. Калинина, 141 

(северный фасад) 
настенное панно, 18  

7 ул. Мухина, 114 (со 
стороны ул. 
Пролетарской) 
 

настенное панно; 
настенное панно 
(призматрон), 18 
 

 

8 ул. Мухина, 114 (со 
стороны ул. 
Пролетарской) 
 

настенное панно; 
настенное панно 
(призматрон), 18 
 

 

9 ул. Мухина, 114 (со 
стороны ул. 
Пролетарской) 
 

настенное панно; 
настенное панно 
(призматрон), 18 
 

 

10 ул. Мухина, 114 (со 
стороны ул. 
Пролетарской) 

настенное панно; 
настенное панно 
(призматрон), 18 

 



4 

11 ул. Мухина, 114 (со 
стороны ул. 
Пролетарской) 
  

настенное панно; 
настенное панно 
(призматрон), 18 
 

 
12 ул. Мухина, 114 (со 

стороны ул. 
Пролетарской)  

настенное панно; 
настенное панно 
(призматрон), 18 

 
13 ул. Мухина, 114 (со 

стороны ул. 
Пролетарской) 
  

настенное панно;  
настенное панно 
(призматрон), 18 
 

 

14 ул. Мухина, 114 (со 
стороны ул. 
Пролетарской)  

настенное панно; 
настенное панно 
(призматрон), 12 
 

 
15 ул. Мухина, 114 (со 

стороны ул. 
Пролетарской)  

настенное панно;  
настенное панно 
(призматрон), 18 
 

 

16 ул. Мухина, 114 (со 
стороны ул. 
Пролетарской) 
  

настенное панно;  
настенное панно 
(призматрон), 18 
 

 
17 ул. Мухина, 114 (со 

стороны ул. 
Пролетарской) 
 
 

настенное панно;  
настенное панно 
(призматрон), 18 
 

 



5 

18 ул. Мухина, 114 (со 
стороны ул. 
Пролетарской) 
 

настенное панно; 
настенное панно 
(призматрон), 18 

 
19 ул. Мухина, 114 

(южный фасад) 
 

настенное панно; 
настенное панно 
(призматрон), 12 

 

20 ул. Мухина, 114 
(южный фасад) 
 

настенное панно; 
настенное панно 
(призматрон), 18 

 

21 ул. Мухина, 114 
(южный фасад) 
 

настенное панно; 
настенное панно 
(призматрон), 18 

 

22 ул. Мухина, 114 
(южный фасад) 
 

настенное панно; 
настенное панно 
(призматрон), 18 

 

23 ул. Мухина, 114 (со 
стороны ул. 
Мухина)  

настенное панно;  
настенное панно 
(призматрон), 18 
 

 
24 ул. Мухина, 114 (со 

стороны ул. 
Мухина)  

настенное панно; 
настенное панно 
(призматрон), 18 
 

 



6 

25 ул. Мухина, 114 (со 
стороны ул. 
Мухина) 
  

настенное панно;  
настенное панно 
(призматрон), 18 

 
26 ул. Мухина, 114 (со 

стороны ул. 
Мухина) 
  

настенное панно;  
настенное панно 
(призматрон), 18 
 

 
27 ул. Мухина, 114 (со 

стороны ул. 
Мухина) 
  

настенное панно;  
настенное панно 
(призматрон), 18 
 

 
28 ул. Мухина, 114 (со 

стороны ул. 
Мухина) 
 
  

настенное панно;  
настенное панно 
(призматрон), 12 
 

 
29 ул. Пролетарская, 

140 (над входом) 
 

настенное панно 
(призматрон); настенное 
панно (электронный 
экран), 30 

 
30 ул. Пролетарская, 

140 (северный 
фасад) 
 

настенное панно, 18  

31 ул. Пролетарская, 
140 (северный 
фасад) 
 

настенное панно, 18 

 



7 

32 ул. Пролетарская, 
140 (северный 
фасад) 
 

настенное панно, 18 

 
33 ул. Пролетарская, 

140 (северный 
фасад)  

настенное панно, 18  

34 ул. Пролетарская, 
140 (северный 
фасад)  

настенное панно, 18 

 
35 ул. Пролетарская, 

140 (северный 
фасад)  

настенное панно, 18 

 
36 ул. Пролетарская, 

140 (северный 
фасад) 
  

настенное панно, 18 
 

 
37 ул. Пролетарская, 

140 (северный 
фасад)  

настенное панно, 18 

 
38 ул. Пролетарская, 

140 (северный 
фасад) 

настенное панно, 18 

 



8 

39 ул. Пролетарская, 
140 (северный 
фасад)  

настенное панно, 18 
 

 
40 ул. Пролетарская, 

140 (северный 
фасад) 
 

 

настенное панно, 18  

41 ул. Пролетарская, 
140 (северный 
фасад) 
 

 

настенное панно, 18  

42 ул. Тенистая, 160 
(восточный фасад) 

настенное панно; 
настенное панно 
(призматрон); настенное 
панно (электронный 
экран), 50 

 

43 ул. Тенистая, 160 
(восточный фасад) 
 
 
  

настенное панно; 
настенное панно 
(призматрон), 18 
 

 
44 ул. Тенистая, 160 

(восточный фасад) 
настенное панно;  
настенное панно 
(призматрон), 18 
 

 
45 ул. Тенистая, 160 

(восточный фасад)  
настенное панно;  
настенное панно 
(призматрон), 18 
 

 



9 

46 ул. Тенистая, 160 
(восточный фасад)  

настенное панно;  
настенное панно 
(призматрон), 18 
 

 
47 ул. 50 лет Октября, 

61 (северный 
фасад) 

настенное панно; 
настенное панно 
(призматрон); настенное 
панно (электронный 
экран), 30 

 

48 ул. 50 лет Октября, 
61 (западный 
фасад) 

настенное панно; 
настенное панно 
(призматрон), 18 

 
49 ул. 50 лет Октября, 

61 (западный 
фасад) 

настенное панно; 
настенное панно 
(призматрон), 18 

 
50 ул. 50 лет Октября, 

61 (западный 
фасад) 

настенное панно; 
настенное панно 
(призматрон), 18 

 
51 ул. 50 лет Октября, 

61 (западный 
фасад) 

настенное панно; 
настенное панно 
(призматрон), 18 

 
52 ул. 50 лет Октября, 

61 (западный 
фасад) 

настенное панно; 
настенное панно 
(призматрон), 18 

 



10 

53 ул. 50 лет Октября, 
61 (западный 
фасад) 

настенное панно; 
настенное панно 
(призматрон), 18 

 
 

2. Технические характеристики рекламных конструкций. 
 
2.1.  Тип рекламной конструкции: настенное панно. 
 
Описание конструкции:  
Конструкция, состоящая из металлической рамы, элементов крепления 

к фасаду и рекламного полотна закрепляемого при помощи люверсов и 
шнура.  

 
Габаритные размеры конструкции: определяются в соответствии с 

проектом рекламной конструкции в зависимости от размера её рекламного 
поля.  

 
Тип смены изображения: монтаж баннерной ткани.  
 
Освещение: допускается внешняя подсветка информационного поля.  
 
Цвет конструкции: 
- варианты цвета: RAL 8016, RAL 8017, RAL 8019, RAL 8022.  
 
2.2. Тип рекламной конструкции: настенное панно (призматрон).  
 
Описание конструкции:  
Конструкция, состоящая из металлического корпуса, элементов 

крепления к фасаду.  
 
Габаритные размеры конструкции: определяются в соответствии с 

проектом рекламной конструкции в зависимости от размера её рекламного 
поля.  

 
Тип смены изображения настенное панно (призматрон): призматрон.  
 
Освещение: наружная подсветка.  
 
Цвет конструкции: 
- варианты цвета: RAL 7001, RAL 7004, RAL 7040, RAL 7045, RAL 

7046.  



11 

 

2.3. Тип рекламной конструкции: настенное панно (электронный 
экран). 

Описание конструкции: 

Конструкция, состоящая из металлического корпуса, элементов 
крепления к фасаду и электронного дисплея. 

Габаритные размеры конструкции: определяются в соответствии с 
проектом рекламной конструкции в зависимости от размера ее рекламного 
поля. 

Тип смены изображения: трансляция изображения. 

Освещение: внутренняя подсветка. 

Цвет конструкции: 

- варианты цвета: RAL 7001, RAL 7004, RAL 7040, RAL 7045, RAL 
7046. 

 
3. Особенности размещения рекламных конструкций на отдельных 

типах зданий, сооружений. 
 
Не допускается размещение рекламных конструкции: 
- на индивидуальных жилых домах с количеством надземных этажей 

не более чем два; 
- на зданиях многоквартирных домов, расположенных в зоне 1 

(территория особого городского значения в границах ул. Краснофлотской, 
ул. им. Мухина, ул. Октябрьской, ул. Театральной). 

Размещение на зданиях многоквартирных домов, не входящих в зону 1, 
торговых, офисных, развлекательных, спортивных центров (далее – Здания) 
рекламных конструкций, не вошедших в вышеуказанную схему, допускается 
только на основании утвержденных управлением архитектуры и 
градостроительства администрации города Благовещенска индивидуальных 
проектов рекламно-информационного оформления фасада Здания (далее – 
Проект) и внесения изменений в настоящую схему. Проект разрабатывается 
владельцем/ами соответствующего Здания и направляется на согласование в 
управление архитектуры и градостроительства администрации города 
Благовещенска. 

 
 

 
 


